relem, seu successorem, abique nova apprehensione, seu exercitio, quia quasi possessio iurum incorporalium, et nisi in hereditate abque apprehensione, & exercitio, contra Rotam, & alios, a numero trigessimotio.

Idemque dubio procedit in quasi possessione iuris patronatus, seu conferendi, quae erat apud antecessorem ratione dignitatis, seu Beneficij, Capituli, illa vel Comitatus, quae continuatur in successorem, sine apprehensione, & reinetur per Ecclesiam, seu Dignitatem etiam mortuo prelato, & a numero trigessimoseptimo, & ponitur resolutio Rota, & idem est in quasi possessione domus, seu familiae, numero quadriagesimo secundo. Et sic contraria sententia, non potest conuincere quasi possessionis iuris conferendi, n. 43. & n. 44. resolutio Rota.

Quod dicitur est presentatum a possessore proferri presentato a proprietario, procedit quando fuit processu ad institutionem, antequam constaret de proprietate, securi prius constaret de proprietate secundum Abbatem, & alios, & Rotam, a n. 43. de qua limitatione dubitat Rochus, n. 43. & auctori videtur falsa absolutus a n. 44.

Acquiritur dicta quasi possessio ex unico actu a n. 59. & ponitur resolutio, & decisio Rota, attenditur quae & spectatur vitiosus actus, & immediatus, n. 63. & 64. ubi ponitur decisio Rota.

Idem tamen accipere videtur, nisi actus ex quo pretenditur acquiritur quasi possessio, factus sit sine praedictio iuris alterius, n. 67. & trigessimoseptimo, ubi ponitur resolutio Rota.

Ad acquisitionem possessionis ad effectum de quo agitur, sufficit validitate collationis, praesentationis, vel electionis, & requiruntur requisita posita per consilium Gallicanicum, quod Rota servat, numero sexagesimo sexto.

Primo requiritur bona fides. Secundo, quod praesentatio, vel electio sit admissa, & secuta institutio vel confirmatio. Tertio, quod prouisus fuerit in possessione Beneficij, & Quarto scientia & patientia illius in cuius praedictio quasi possessio acquiritur, n. 67. quae requisita ponunt, & sequuntur alij Doctores relati numero 68. licet ad effectum acquisitionis absolute, & possessory, non requiratur bona fides, n. sexagesimono.

Circa dicta requisita, sunt aliqua aduertenda, & Prima circa primum de bona fide illam esse omnino necessariam, negne enim facit fructus suos male fidei possessor, a n. 70.

Quantum prouisio a possessore mala fide facta non teneat, & sic etiam institutio si remouenda, constando de mala fide, ut valeat electio, ad quam fuit admissus possessor male fidei, si non eius uoce fiat, & siue ea non constaret esse uoces necessarias, adhuc tamen prouisio facta a proprietario, qui non possidet, non ualebit, secundum Abbatem, & alios contra Innocentium, alios a n. 73. & responsio Abbatis ad lamala fide. C. de conditione ex l. n. 77.

haec controversia, auctor tenet mediam sententiam, ut prima sententia Abbatis procedat in actu praesentationis, ad quem iudex adiri debet, qui non debet esse auctor ipso, secunda uero procedat in actibus ad quos iudex adiri non debet, nec requiritur eius auctoritas, ut in collatione, & electione, n. 4. Tunc enim videtur ualere actus factus a proprietario, qui non possidet existente alio in possessione mala fide, & numero 78.

Obiectum institutum ad praesentationem possessoris ma-

la fidei non esse remouendum, etiam si postea constet de mala fide. Nam si a tali institutione non fiat appellatum per aduersarium, praesens tunc iudicatum, & habet vim definitiuae, & consequenter retrahit aduersarium potest, si uero institutio facta fuit post edictum nullaque comparere, & contradiere, uerum patronus postea ueniens non est audiendus, sed uidetur ducta praesentatione contentisse, & n. 79.

Secundum auctorem ista iudicamenta solum conuincunt, quod taliter institutus non sit remouendus ad pensionem ueri patroni, qui non appellauit, aut non comparuit, non tamen conuincunt constitutionem ipsam ualere, nec respectu Superioris, contra quem non transiit in rem iudicatam sententia lata in causa Beneficiali, n. 80.

Prouisio facta a proprietario, qui non est in possessione, fidei si nullus alius est in possessione, numero octogesimo primo. N. 82. hares potest presentare uere possessionem hereditatis acquisitam, n. 83. octogesimo secundo, quamuis alius per Rotam sit dictum contra riuum, n. 82.

Licet bona fides regulariter praesumatur, etiam sine titulo, nisi alius possessor antiquior appareat, tamen ubi ius est in possessione, non praesumitur bona fide, a numero 84. nisi possessio sit iusto titulo aut probabilibus rationibus acquisita, ut si possessio longi temporis, quod in proposito dicitur arbitrio iudicis, numero 87. vel nisi sit in iure dubio, & obscuro, cuius error est probabilis, & insus, ac equiparetur errori facti, numero 88.

Facit ad praedicta, quod de errore iuris circa acquisitionem fructuum traditur Doctores relati, numero vigesimo nono.

Ex praedictis Rota alius resolut, quasi possessionem Capituli conferendi Parochiales Sede Episcopali vacante, non suffragari ad validitatem collationis, quamuis contrarium fuerat decisum, ut in decisionibus positis, a n. 90.

Ex praedictis etiam alia decisio supra adducta, non uidetur certa, cum ibi ius uelut praesentandi ius conferendi contra ordinarium, n. 94.

Cum Beneficia de iure praesumantur libera, ex omnia praesentatione, non requiritur quasi possessio praesentandi, ad hunc effectum quia bona fides non praesumitur, nisi probetur si ma iuris patronatus, uel quod simile, & nisi agatur de Beneficio, quod non negatur esse iuris patronatus, a n. 95.

Circa secundum requisitum est aduertendum, quod si institutio, aut confirmatio, secuta est non praxio edicto, non acquiritur quasi possessio praesentandi, licet institutio de facto habuisset possessionem, quia talis institutio est nulla ipso iure, & n. 99.

Reprobatur sententia Ferreti dice, n. 2, quod status, seu quasi possessio libera collationis, non potest uincari per collationem factam de Beneficio iuris patronatus, abique consensu patroni, n. 101.

Per prouisiones etiam effectiuae, factas contra decretum irritans positum in reuocatio, e, & alia de institutione, seu indulto, non acquiritur quasi possessio prouidendi, quia decretum irritans omnia, etiam possessionem, n. 102. & prouisio facta de Beneficio sito in Diocesi, ubi habet Cardinalis indultum, est nulla, etiam si Cardinalis non prouideret, propter vim decreti irritantis, n. 103.

Alias, ad acquirendam quasi possessionem, sufficit praesentationem iuste admissam, & praesentatum institutum cum effectum sine Beneficio male, n. 104. ubi adducitur resolutio Rota.

Circa tertium requisitum de effectuatione, aduertendum est, quod effectiua collationis, seu praesentationum probatur per subsequentes collationes, seu praesentationes factas per vacatorem, ex persona illorum numero centesimo quinto & centesimo sexto, ubi adducitur resolutio Rota, quod pro edictum in subsequenti prouisione per resignationem, & contraria sententia possit procedere in prouisione per cessionem iuris, numero 107.

Prasentatio, seu prouisio non potest dici habuisse effectum, ad effectum acquirendum quasi possessionem praesentandi, licet fuerit secuta institutio, & prouisus in materia in possessione Beneficij, si tamen mansit ex causa concordia subspecta inter illum, & aduersarium, qui praetendebat praesentationem non esse patronum, & c. numero 108.

Quantum requisitum probatur in re, & Doctores relati contra alios, n. 109. ex quo tenentur Beneficij, quae sunt ad praesentationem patroni, in manibus ordinari, & sciente patrono, & accepta collatione ab eo libera, detinet illud, non uidetur potest uariari in quasi possessione iuris libere conferendi, & c. secundum Nannum, n. 110.

Ad effectum ut possit dici acquisita quasi possessio libera collationis contra patronum, requiritur quod constet ordinarium contulisse Beneficium, ut liberam, sciente & patiente patrono, n. 111. alius per collationem ordinari & scilicet de Beneficio iuris patronatus, abique illius mentione, non prouidetur iuris, & possessionem patronorum, n. 112. & 113. ubi adducitur resolutio Rota, quando tamen ordinarius ignoraret Beneficium esse iuris patronatus, censetur conferre tanquam liberam, n. 114.

Si sint plures in quasi possessione praesentandi, praesentatio cuius sine alio, etiam effectum forma, non prouidetur alios quasi possessionem praesentandi, sed magis illa praeseruat, nisi fiat animo priuandi illam, n. 115. & 116. ubi ponitur resolutio.

Tunc dicitur iuris animo priuandi alios, quando dicitur confirmatum praesentationem seu plenariam ad se spectare, seu quando dicitur se uincere patronum, numero 117.

Prouisio Apostolica non mutat statum, seu quasi possessionem iuris patronatus, seu conferendi, n. 118. & 119. ubi ponitur decisio Rota, numero 120. & probatur Ferretum.

Si ille in cuius praedictio d. quasi possessio acquiritur, non est in possessione illorum iurum, non requiritur eius scientia, & patientia. N. si incorporata uisum, quia nullus illa possidet, non est necesse habere scientiam, uel patientiam alicuius acquisitione quasi possessionis, n. 121. & 122.

Cum aduersus Episcopum acquiritur quasi possessio conferendi, seu praesentandi, requiritur eius scientia & patientia, cum eo ipso quod est in poss. Episcopatum, sit in possessione iuris libere conferendi, & c. n. 123. & n. 124. adducitur resolutio Rota, & idem est in Canonice, quo ad ius eligendi, seu uolandi, quod eo ipso quod sunt Canonici, & in possessione Canonici, sunt in quasi possessione iuris eligendi, & uolandi, & c. numero 125. iuxta, quod praedictis quaedam decisio Rota, numero 126.

Idem est in eo, qui alius esset in quasi possessione iuris patronatus, quamuis non praesentasset, & c. numero 127.

Cum acquiritur quasi possessio seruitutis, aduersus Dominum fundi, qui est in eius possessione, requiritur eius scientia, & patientia, cum eum possideat tanquam

liberum, numero 128.

An praesumatur scientia illius, de cuius praedictio agit, iudex arbitrat ex multiplicatione actuum, & qualitate ipsorum, & alio circumstantiis, numero 129. & ex publicitate actus praesumitur scientia, numero 130.

Probatum etiam scientia, & patientia ex Lapra longi temporis, n. 131. & respectu Episcopi probatur uisitare, & c. n. 132.

Scientia ex comitibus colligitur, & probatur, n. 133. ubi qui ponit plures comitibus.

Ad hunc effectum sufficit scientia praesumpta, non obstat quod ubi agitur de amissione uel priuatione iuris quae sit, non sufficit scientia praesumpta, quia hic non agitur de auferendo sine admittendo iure conferendi, seu praesentandi in totum, sed de acquirenda possessione, & ex praesumpta scientia i. ferat possessionis iuris amissionem, n. 134. & 135. & sufficit scientia officialium n. 136.

Hodie non procedit inabsoluto decisio & consultationibus, de iure patronatus, ex decreto Concilij Tridentini, sessione 23. cap. 9. quod locum habet, etiam in possessione, & quando solum agitur de ualiditate praesentationis, & ideo non est admittenda praesentatio existens in quasi possessione praesentandi nisi uerificata prius iure patronatus, aut nisi fuerit in quasi possessione par. Concilium, adhibita causa & cognitiue super iure patronatus, iuxta formam Concilij, a numero 137. & ponitur declaratio Sacrae Congregationis, & resolutio Rota.

Decretum Concilij & declaratione Sacrae Congregationis procedunt, quando est controversia super libertate Beneficij, sed quando solum est controversia inter praesentatum, super pertinentia iuris patronatus, N. am hoc casu nihil est innovatum per Concilium a numero 140. & ponitur resolutio, & decisio Rota.

Decretum Concilij praedictis quibus praescribitur contra Ecclesiam liberam, non uero cum contra Ecclesiam non liberam, etiam patronum, praescribitur ius patronatus, & c. n. 143.

Pertinentia Collationis ad inferiorem Episcopo ad quem de iure non spectat, probatur per sanam, & communem reputationem, & facta est per litteras, uel instrumenta, doctores Beneficium consensisse per talem conferri, & c. n. 144.

Quod intelligitur, quando super pertinentia collationis directe non agitur, & cum ordinarius non est in causa, uel prouisus ab eo, sed alius habens a Papa, uel legato a iure, numero 145. Nam contra ordinarium non sufficit, nisi sana esset iuncta alia specie probatis, & a numero 146. ubi adducuntur resolutiones Rota.

Secundo intelligitur, collationis pertinentiam ad inferiorem, probatur per sanam, cum quasi possessione conferendi, alia sana sine quasi possessione non suffragatur, numero 150. Sed hoc est accipiendum, cum agitur contra ordinarium, uel prouisum ab eo, tunc enim ita demum probatur per sanam si concurret longissima possessio conferendi, & agitur de iure conferendi antiquo, alia enim sufficit sana, nisi constaret de statu & possessione contraria, numero 151. & 152.

Ius conferendi probatur ex statuto, seu coeessione Episcopi confirmato auctoritate Apostolica, etiam si non constet de quasi possessione conferendi, & uel statuti. Cuius obseruancia praesumitur secundum Rotam a numero 153.

cap. 3
venerabilis
la m. p. l. y
venerabilis

1 Sufficit autem eum, qui confert Beneficium tunc et si in quasi possessione iuris conferendi, licet apud eum non sit proprietatis, cap. cum olim de causa possess. Corral. de benefic. 2. part. cap. 5. Nam collatio, presentatio, vel electio, ad eum pertinet, qui est in quasi possessione horum iurium, cum sint fructus eorum, qui ad possessorem bonæ fidei spectant, non ad Dominum, si bona fidei emptor. ff. de acquiren. verum dominio, §. si quis a non Domino. Institut. de verum domin. l. 139. in 28. p. 3. De quo Abb. Bellam. Et alij in cap. grauis de restitu. spoliationum Couar. l. 1. v. r. cap. 3. in 6. §. 7. Pinel. in l. 2. C. de rescind. venditio 2. p. c. 4. a. n. 45. Ioan. Garcia. de expensis, & melioratio. cap. 23. a. n. 9. Menoch. de recuperanda remedio, 15. que. 40. et n. 573. Nauar. conf. 59. de Simon. Peregr. de fideicom. art. 49. a. n. 109. Et nouissime Fachinet. controuer. lib. 1. cap. 57. cum seq.